
COMUNICAZIONE E STAMPA

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 940 del 12/08/2020

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO: SP110 "VARANO-SOLIGNANO" 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DEL PONTE 

SUL  TORRENTE  CENO  E  ALTRI  MANUFATTI  LUNGO  LA  VIABILITA'  PROVINCIALE  CUP 

D23D19000130003  CIG  82713673FA  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA NON EFFICACE

IL DIRIGENTE 

VISTI
l’art.  107  del  Testo  Unico  Delle  Leggi  Sull’ordinamento  Degli  Enti  Locali  (D.Lgs 
267/2000);
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente;

VISTI ALTRESI’
Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;

PREMESSO
che,  con  Determinazione  n.  381   del  27/04/2020,  il  Dirigente  Responsabile  della 
Stazione Unica Appaltante della  Provincia di Parma ha  indetto  procedura aperta ai 
sensi  dell’art.  36,  co.  2  e  dell’art.  60  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95,  del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dei 
lavori “SP 110 "Varano-Solignano" lavori di messa in sicurezza mediante rifacimento 
dei giunti di dilatazione del Ponte Sul Torrente Ceno e altri manufatti lungo la viabilità 
provinciale”; 

Determina n. 940 del 12/08/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



DATO ATTO:
che  la  Provincia di Parma  per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo 
dell’utilizzo  delle  piattaforme  telematiche  di  negoziazione,  ai  sensi  del  combinato 
disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  

che  tutti  gli  atti  relativi  della  procedura  di  gara  sono  stati  pubblicati  in  formato 
elettronico  sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e 
sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

EVIDENZIATO
che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara e cioè entro le ore 18,00 del 
giorno 27/05/2020 sono pervenute  questa Amministrazione n. 4  (quattro) domande 
di ammissione alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto.

VISTO il verbale di gara del 29/05/2020  con la quale il seggio di gara composto dal  
Dott. Ugo Giudice, Dirigente, e dalla dott.ssa Giordana Pinardi in veste di segretario 
verbalizzante, ha proceduto all’ammissione di tutti gli offerenti alla fase successiva;

CONSIDERATO
che con Determinazione n.  535 del 04/06/2020, è stata nominata la  commissione 
giudicatrice composta da: 

 Dott. Ing. Gianpaolo Monteverdi   (Presidente)

 Arch. Gloria Resteghini                (Commissario 1)

 Dott. Geol. Andrea Ruffini            (Commissario 2)

VISTI i verbali del 11/06/2020, del 16/06/2020, del 29/06/2020; 

EVIDENZIATO
Che  con  verbale  del  29/06/2020  il  seggio  di  gara  di  gara  ha  determinato  la 
graduatoria finale, dalla quale risulta prima in graduatoria l’operatore economico MAVI 
srl con sede in Roma, P.I. / c:f: 15012641005, con il punteggio totale di 100, ed ha 
presentato un’offerta economica con ribasso del 14,03%; 

che al termine della seduta, il Presidente della SUA della Provincia di Parma, prende 
atto  della  sospetta  anomalia,  sospende  la  proposta  di  aggiudicazione  in  attesa 
dell’esperimento della procedura di verifica della  congruità dell’offerta da parte del 
RUP, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del codice; 

VISTO  il  verbale  in  data  07/08/2020  con  la  quale  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento,  ha  attestato,  a  norma  dell’art.  97  comma  3  del  codice,  viste  le 
giustificazioni presentate dal concorrente, la congruità dell’offerta

VISTO il  verbale  di  gara in  data  11/08/2020 con la  quale  il  Presidente della  SUA 
Provincia di Parma ha proceduto attraverso il sistema SATER a formulare la proposta 
di aggiudicazione a favore dell’operatore economico MAVI srl con sede in Roma, P.I. / 
c:f:  15012641005,  con  il  punteggio  totale  di  100,  ed  ha  presentato  un’offerta 
economica con ribasso del 14,03%; 

Determina n. 940 del 12/08/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

EVIDENZIATO che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul 
Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), sul sito della stazione 
appaltante  www.provincia.parma.it - Area bandi e sul sito del Comune di Fontevivo 
www.comune.fontevivo.pr.it – area bandi;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere 
all’aggiudicazione definitiva non efficace; 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura per l'affidamento dell’appalto dei lavori 
“SP 110 "Varano-Solignano" lavori  di  messa in  sicurezza  mediante  rifacimento dei 
giunti di dilatazione del Ponte Sul Torrente Ceno e altri manufatti lungo la viabilità 
provinciale”, i  verbali  delle  sedute  di  gara  suddette,  che  si  allegano  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 
e  ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non  efficace,  l’appalto  dei  suddetti  lavori  a  a  favore 
dell’operatore economico MAVI srl con sede in Roma, P.I. / c:f: 15012641005, con il 
punteggio  totale  di  100,  ed  ha  presentato  un’offerta  economica  con  ribasso  del 
14,03%;  

di dare atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 161.679,04 (di 
cui euro 155.261,46 per lavori ed euro 6.417,58 per oneri di sicurezza);

di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 
del D.lgs. 50/2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del 
possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati 
emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  l’aggiudicazione  medesima,  si 
procederà a revocare il presente provvedimento;

di dare atto che, a norma dell’art. 32 c. 9 del D. Lgs 50/2016, il contratto non sarà 
stipulato  prima  di  35  giorni  dall’invio  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di 
aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti della Commissione di gara sono stati pubblicati pubblicato 
in formato elettronico sul sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna 
(SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
-

-

Sottoscritta dal   Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 940 del 12/08/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

http://www.comune.fontevivo.pr.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/
http://www.comune.fontevivo.pr.it/
http://www.provincia.parma.it/


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


